
 

Общественно-информационная  газета  Забайкальского  района.  Издается с  27  июня  1967 года 

№ 20 
(5106) 

пятница 
20 мая 
2022 г. 

цена  свободная 

  НОВОСТИ  
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЗА-

БАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

4 СТР. 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО РАЙОНА 

 1 - 3 СТР. 

ОБЪЯВЛЕНИЯ 
ПРОГРАММА ТВ 

 
5 - 6 СТР. 

ПРОГНОЗ  
ПОГОДЫ 

ОБЪЯВЛЕНИЯ 
4 СТР. 

 27 апреля  2022 года                                                                                        № 91 
О результатах деятельности Администрации муниципального района 

«Забайкальский район» за 2021 год 
Заслушав и обсудив  представленную  Главой  муниципального района «Забайкальский 

район»  информацию о деятельности Администрации муниципального района  
«Забайкальский район»  за 2021 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района «Забайкальский район»,  
Совет муниципального района «Забайкальский район» решил: 

     1. Принять к сведению информацию Администрации муниципального района 
«Забайкальский район», о результатах работы за 2021год. 

     2.Опубликовать информацию о результатах деятельности Администрации муници-
пального района «Забайкальский район» за 2021 год    в  официальном вестнике 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района  
«Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

А.М.Эпов, Председатель Совета муниципального района 
«Забайкальский район».                                                                      

А.МОЧАЛОВ, Глава муниципального района  
"Забайкальский район" 

 
Отчет о работе Администрации муниципального района  

"Забайкальский район" за 2021 год 
Настоящий отчет о результатах работы Администрации муниципального района 

"Забайкальский район"  за 2021 год подготовлен в соответствии с Уставом муници-
пального района "Забайкальский район" и Порядком Совета муниципального райо-
на "Забайкальский район". 

В 2021 году работа Администрации была направлена на реализацию социальной и эко-
номической политики, проводимой в соответствии с нормативными правовыми актами и 
программными документами. В числе приоритетных направлений были определены: сохра-
нение уровня жизни населения, обеспечение положительной динамики социального разви-
тия, укрепление экономики, повышение качества и доступности муниципальных услуг, 
рациональное использование бюджетных средств, муниципального имущества и земель-
ных ресурсов, выполнение мероприятий национальных и региональных проектов, государ-
ственных программ, планов Центров экономического роста, Стратегии социально-
экономического развития. 

Общие показатели социально-экономического развития муниципального района 
"Забайкальский район":  

- объем отгруженных товаров собственного производства (пищевая, полиграфическая 
промышленность, распределение электроэнергии, воды и пара), за отчетный период со-
ставил 303,56 млн.рублей; 

- валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств (производство 
мяса, молока, шерсти, яиц) получено 512,9 млн.рублей; 

- фонд заработной платы работников организаций составил 3221,57 млн.рублей; 
- среднесписочная численность работников  крупных и средних организаций без внеш-

них совместителей составила 4344 человек; 
- среднемесячная заработная плата одного работающего крупных и средних предприя-

тий и некоммерческих организаций – 56 957,5 рублей; 
- оборот розничной торговли – 2127,22 млн.рублей; 
- оборот общественного питания – 80,88 млн.рублей; 
- численность постоянного населения – 20 962 человека; 
- количество организаций и индивидуальных предпринимателей,  

учтенных в Статистическом регистре хозяйствующих субъектов – 232 и 386 соответ-
ственно; 

- протяженность автомобильных дорог местного значения  - 199,471 км. 
Демографическая политика 
Одним из определяющих факторов развития территории является демографическая 

ситуация, в основу которой положена Концепция демографического развития Российской 
Федерации на период до 2025 года.  

Основные приоритетные направления в области демографической политики, опреде-
лѐнные Стратегией социально-экономического развития:   

Снижение уровня смертности населения, в первую очередь, среди детей, подростков и 
лиц трудоспособного возраста, увеличение продолжи-тельности жизни населения: 

Повышение рождаемости и качества жизни семей, имеющих детей, сохранение и 
укрепление репродуктивного здоровья населения: 

Укрепление института семьи и брака, восстановление значимости семейных ценно-
стей 

Управление миграционными процессами в целях оптимизации половозрастной струк-
туры населения, сбалансированного демографического развития муниципального района. 

В рамках действующей подпрограммы «Демографическое развитие муниципального 
района "Забайкальский район" на 2020-2026 годы» муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан на 2020-2026 годы», основными задачами являются:  

- Стабилизация демографической ситуации, поддержка материнства, детства, укрепле-
ние института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций, семей-
ных отношений;  

- Снижение смертности, увеличение продолжительности жизни 
- Укрепление роли семейной ячейки в современном обществе; 
- Профилактика правонарушений, социального сиротства и безнадзорности, оказание 

помощи семьям, оказавшимся в трудной  жизненной ситуации. 
 
Численность постоянного населения в муниципальном районе на начало года состав-

ляла 20 тысяч 962 человека, в городском поселении 13 тысяч 293 человека, в сельских по-
селениях – 7 тысяч 669 человек. Естественный прирост составил 41 человек (родилось в 
районе 260 человек, умерло 219 человека). Зарегистрировано браков 123, разводов 108. 

В 2021 году в район прибыло 629 человек, убыло 814 человек.  Согласно статистиче-
ским данным, миграционная убыль населения в районе  составила  (-185) человек, за 2020 

год миграционная прибыль – (66)  человек. 
Выполнение показателей социально-экономического развития  
муниципального района «Забайкальский район» в 2021 году. 
Отношение численности зарегистрированных безработных к численности экономиче-

ски активного населения или уровень зарегистрированной безработицы на 1 января теку-
щего года составил 0,9 %. 

В службу занятости населения для поиска работы обратились 953 человека, по состоя-
нию на 01.01.2022 года зарегистрированных в службе занятости – 160 человек. 

За 2021 год признано безработными 745 граждан, по состоянию на 1 января 2022 года 
- 122 человека.  

Число заявленной предприятиями потребности в работниках составляет 2292.  
Одним их главных показателей в анализе уровня жизни является  величина прожиточ-

ного минимума.  
Согласно Постановлению Правительства Забайкальского края от 05.02.2021 года № 

20 величина прожиточного минимума  на 2021 год составляет: 
на душу населения - 13 613 рублей 32 копейки;  
для трудоспособного населения - 14 146 рублей 04 копейки;  
для пенсионеров - 11 256 рублей 00 копеек;  
для детей - 14 428 рублей 46 копеек.  
Основным источником, обеспечивающим более половины совокупных доходов граж-

дан, является заработная плата. За 2020 год по крупным и средним предприятиям и неком-
мерческим организациям среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
составила 51 тысячу 998 рублей 70 копеек, в 2021  – 56 тысяч 957 рублей 50 копеек. Рост 
заработной платы к уровню прошлого года составил 109,5 %.  

Заработная плата по отраслям за 2021 г.: 
- производство и распределение электроэнергии, газа  и воды – 27  839 руб.; 
- оптовая и розничная торговля – 29 698 руб.; 
- транспорт – 63 306  руб.; 
- финансовая и страховая деятельность – 48 529  руб.; 
- государственное управление и  обеспечение военной безопасности – 74 701 руб.; 
- образование – 39 152  руб.; 
- здравоохранение – 41 476 руб.; 
- деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 34 

348 руб.; 
- строительство – 45 793 руб.; 
- операции с недвижимым имуществом – 31 966 руб.. 
Образование   
Основными направлениями работы Администрации муниципального района 

"Забайкальский район"  в системе образования были и остаются: 
- реализация Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 «Об 

образовании в Российской Федерации»; 
- обеспечение устойчивого функционирования образовательных учреждений; 
- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начально-

го общего, основного общего, среднего  общего образования по основным общеобразова-
тельным программам в муниципальных образовательных учреждениях района; 

- организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных учреждениях района; 

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях; 

- учет детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях по образова-
тельным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего об-
щего образования; 

- опека и попечительство; 
- выполнение Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». 
В настоящее время  на территории района функционируют 24 образовательных учре-

ждения: 
- образовательные школы – 10 (1 – начальная, 4 – основных, 5 – средних); 
- 8 дошкольных образовательных учреждений (7 муниципальных, 1 ведомственное); 
- 5 учреждений дополнительного образования.  
- многопрофильный центр «Пограничник». 
Все учреждения имеют лицензию на осуществление образовательной деятельности; 

общеобразовательные учреждения – свидетельство государственной аккредитации. 
Дошкольное образование 
Система дошкольного образования Забайкальского района является основой общего 

образования.  
Всего в районе детей в возрасте от рождения до семи лет 2539, из них:  
- детей от 0 до 1,5 лет – 632 (24,8 %); 
- детей от 1,5 до 3 лет - 593 (23,4 %); 
- детей от 3 до 7 лет - 1314 (51,8%). 
В 2021 году в районе действовало 8 дошкольных образовательных учреждений, из них 

4 детских сада в пгт. Забайкальск, 3 – в сельской местности, 1 ведомственное.   
На 1 января 2022 года дошкольным образованием охвачено 1307 детей (аналогичный 

период прошлого года, далее-АППГ- 1288), в том числе от 1,5 лет до 3 лет – 240; от 3 до 7 
лет – 930 (АППГ 895). 

Охват детей дошкольным образованием от 0 до 7 лет на 1 января 2022 года составил 
51,5 % (по краю 90,75%) - АППГ 44,% (по краю 88,5%). 

Охват детей в возрасте с 3 до 7 лет дошкольным образованием (актуальным) в районе 
составил – 77,8% (по краю 96,29%) – АППГ 64% (по краю 95,1%). 

На 01.01.2022 года в электронной очереди в дошкольные учреждения муниципального 
района «Забайкальский район» числилось 317 (АППГ -355) заявлений, из них в пгт. Забай-
кальск - 234 (АППГ 294), сельские поселения – 83 (АППГ- 61) заявления (по п.ст. Даурия 
– 76 (АППГ 53) заявлений, п.ст. Билитуй – 7 заявлений). 

от 0-3 лет – 282 (АППГ-301) чел. 
от 3-7 лет – 35 (АППГ 54)  чел. 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»  
РЕШЕНИЕ 

п.г.т.Забайкальск 

Начало. Продолжение на стр. 2.  



20 мая 2022 г.  № 20 2 
 

Общество 
Педагогическую деятельность в муниципальных дошкольных образовательных учре-

ждениях осуществляют 109 педагогов: 
- с высшим педагогическим образованием – 47 чел. (43,1%) (АППГ 45 чел.39,1%);  
- средним специальным педагогическим образованием – 62 чел. (56,8%);(АППГ- 66 чел. 

(34,7 %)  
-  другим образованием – 0 чел.  
- не имеют образования – 0 чел.  
Педагогов с высшей квалификационной категорией - 5 чел.(4,5%); с I квалификационной 

категорией – 19 чел. (17,4%) (АППГ 23 чел.20,7%); соответствуют занимаемой должности – 
57 чел. (52,2%) (АППГ 85 чел. (31,5 %); не имеют категории  педагогов- 28 (25,6 %) (АППГ 
48 чел. 43,2%). 

За отчетный период прошли повышение квалификации и профессиональную переподго-
товку  57 педагогов, что составило 52,2 % от общего числа педагогических работников: 

- в дошкольных образовательных учреждениях района 16 педагогов, которые имеют 
награды:  

- нагрудный знак Министерства просвещения РФ – 1 человек, 
- почетных работников общего образования РФ - 8 человек,  
- заслуженных работников образования Забайкальского края- 2 человека,  
- почетные грамоты Министерства образования, науки и молодежной политике Забай-

кальского края  - 5 человек. 
В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие дошкольного 

образования муниципального района «Забайкальский район» за счет средств бюджета муни-
ципального района «Забайкальский район» в 2021 году проведены: 

1. Текущие ремонты: 
 В дошкольных образовательных учреждениях проведены работы по побелке 

(групповых, приемных помещений, коридоров, подсобных помещений), покраске (полов, 
панелей, окон, дверей) на сумму 2 млн. 85 тысяч рублей. 

2. Проведение оздоровления детей: 
 Для снижения уровня заболеваемости детей в дошкольных образовательных учрежде-

ниях профинансировано на 160,0 тыс. руб.  
3. Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представите-

лей).Предоставлены выплаты на сумму 484,0 тыс. руб. всем родителям (законным предста-
вителям), обратившимся за льготой. 

4. Капитальный ремонт: 
В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 20 мая 2021 

года № 179 «О распределении дотации, предоставляемых в 2021 году из бюджета Забай-
кальского края бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов) Забайкальского края на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюд-
жетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Забайкальско-
го края   проведен ремонт кровель зданий на сумму 4 млн.728 тысяч рублей, в том числе: 

- МДОУ детский сад № 1 «Солнышко» - 3 млн. 702 тысячи рублей,  
- МДОУ детский сад № 2 «Сказка» -1 млн. 25 тысяч рублей. 
В результате стихийных бедствий в период с 14 по 15 марта 2021 года (порывистый 

ветер) пострадала кровля здания МДОУ детский сад «Светлячок». За счет бюджетных ас-
сигнований из резервного фонда Правительства Забайкальского края был осуществлен ре-
монт на сумму  409,8 тысяч рублей). 

За 2021 год муниципальные дошкольные образовательные учреждения муниципального 
района «Забайкальский район» принимали  участие в региональных олимпиадах - 1, всерос-
сийских онлайн - конкурсах - 19, всероссийские олимпиады – 4, международных конкурсах- 
15. 

Общее образование 
В системе общего образования муниципального района «Забайкальский район» функци-

онируют 10 общеобразовательных учреждений,  из них 1 начальная школа,  4 основных 
школы, 5 средних школ; в том числе 2 в пгт. Забайкальск, 8 в сельской.  

На 01.09.2021 года общеобразовательная сеть обслуживает 2953 учащихся (1924 – в пгт. 
Забайкальск, 1029 – в селе). В 4 школах организовано обучение в две смены (в двух школах 
пгт. Забайкальск и 2 сельских школах): 2708 школьников (91,7 %). (МАОУ СОШ №1 
пгт.Забайкальск, МОУ СОШ №2 пгт.Забайкальск, МОУ Билитуйская СОШ, МОУ Даурская 
СОШ). 

На начало 2021-2022 учебного года количество учащихся в общеобразовательных учре-
ждениях района составило 2953 учеников (АППГ 3015). Из них:  

- 349 первоклассников (АППГ - 305),  
- 248 девятиклассников (АППГ – 239),  
- 102 учащихся 11-х классов (АППГ – 121). 
Очно - заочной формы- 12 человек. 
По итогам 2020-2021 учебного года аттестат об основном общем образовании получили 

238 выпускников 9-х классов (100%), о среднем общем образовании - 121- учащийся 11-х 
классов (100%), не получили 0%.  

Продолжили обучение в высших учебных заведениях – 52% от общего числа выпускни-
ков. В 10 классе обучение продолжили  55% учащихся от общего числа выпускников 9 клас-
сов. 

В 2021 году золотые медали « За особые успехи в учении» получили 11 учащихся (МОУ 
Даурская СОШ – 3 чел., МАОУ СОШ № 1 пгт.Забайкальск – 5 человек, МОУ Билитуйская 
СОШ – 1 человек, МОУ СОШ №2 – 2 чел.) (АППГ 9). 

Медаль за особые успехи в учении «Гордость Забайкалья» 18 человек (АППГ 10) из них: 
золотые медали - получили 13 человек (МОУ Даурская СОШ – 5 чел., МАОУ СОШ № 1 

пгт.Забайкальск – 5 человек, МОУ Билитуйская СОШ – 1 человек и МОУ СОШ № 2 –2 че-
ловека; 

 серебряные медали – получили 5 человек (МОУ Даурская СОШ – 2 чел., МАОУ СОШ 
№ 1 пгт.Забайкальск – 3 человека). 

Все медали подтверждены качеством результатов сдачи ЕГЭ.  
Все общеобразовательные учреждения района имеют столовую. В рамках реализации 

комплекса мер по модернизации региональной системы общего образования укреплена ма-
териальная база школьных пищеблоков, оснащенность оборудованием составляет  95,3%. 
Охват детей горячим питанием учащихся 100 %. 

Из 2953 учащихся 599 чел. (19,6%) получают питание бесплатно как малообеспеченные 
из средств субвенции (с 01.09.2019 года 45 руб. 00 коп. на 1 человека). С 1-4 классы получа-
ют бесплатное питание все учащиеся 1266 детей (АППГ 1276) из средств федерального бюд-
жета в размере 106 рублей на 1 человека (АППГ 75). 

В результате целенаправленной работы по укреплению материально-технической базы 
образовательных учреждений имеется положительная динамика оснащенности медицин-
ских кабинетов. В трех образовательных учреждениях (МАОУ СОШ №1 пгт. Забайкальск, 
МОУ Даурская СОШ, МОУ Билитуйская СОШ) имеется лицензия на проведение медицин-
ской деятельности. В остальных учреждениях медицинское обслуживание осуществляется 
на базе ФАПов по договору с ГУЗ «Забайкальская ЦРБ».  Укомплектованность медицински-
ми работниками в школах составляет 100%. 

В школах района трудится 206 учителей.  По стажу: 
- до 5 лет - 18 человек (8,7 %) (АППГ - 20  человек (9,1%); 
- от 5 до 10 лет - 25 человек (12,1 %) (АППГ - 31 человек (14,2%); 
- от 10 до 20 лет – 58 человека (28,1%) (АППГ – 67 человек (35,5 %); 
- свыше 20 лет – 105 человека (50,9 %) (АППГ – 104 человек (48,1 %). 
Работающих учителей предпенсионного возраста – 43 человека (20,8%) (АППГ – 35 че-

ловек (16 %), пенсионного возраста – 50 (24,7 %) (АППГ – 38 человек (16 %). 
Работающих учителей в возрасте до 35 лет – 27 (13,1 %) (АППГ – 21 человека (9,5 %).  
В 2021 году 161 педагог прошѐл дистанционные курсы повышения квалификации 

(АППГ 127). 
Одной из сторон социальной защиты учителей является аттестация педагогов. Сегодня в 

районе работают учителя с высшей категорией –  27 чел. (13,1%)   (АППГ -55 человек 

(25,1%), с I категорией – 51 человек  24,7 % (АППГ -30 человек (13,7%), остальные педагоги 
– 119 (АППГ- 134 (61,2%)  соответствие занимаемой должности. 

В общеобразовательных учреждениях района трудятся 85 педагогов, которые имеют 
награды из них: 

- отличник народного образования - 1 человек, 
 - почетных работников общего образования РФ - 43 человека,  
- заслуженных работников образования Забайкальского края-  4 человека,  
- почетные грамоты Министерства образования, науки и молодежной политике Забай-

кальского края - 37 человек. 
В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие общего обра-

зования муниципального района «Забайкальский район» в 2021 году в учреждениях общего 
образования проведены: 

Капитальные ремонты кровель: 
- МОУ Харанорская ООШ – 4 млн. 256 тысяч рублей; 
- МОУ Красновеликанская ООШ – 5 млн. 141 тысяч рублей;  
- МОУ Абагайтуйская СОШ № 7 - 2 млн. 576 тысяч рублей; 
- МОУ Билитуйская СОШ – 1 млн. 177 тысяч рублей; 
 - проведен ремонт туалета МОУ СОШ № 2 пгт.Забайкальск на сумму – 600,0 тыс. руб-

лей 
2. Текущие ремонты:  
- побелка и покраска помещений классов, коридоров, подсобных помещений, полов, 

панелей, окон, дверей на сумму 5 млн. 560 тысяч рублей. 
3. Организация обеспечения бесплатным питанием детей из малоимущих семей: 
Расходы на питание детей из малообеспеченных семей составили 2890,9 тыс. рублей 

(45,0 рублей на 1 обучающегося) за счет средств краевого бюджета.  
4. На организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях с 
01.09.2021 года было израсходовано 17 млн. 690 тысяч рублей из них: 

Федеральный бюджет 16 млн. 462 тысяч рублей, 
Краевой бюджет 1 млн. 51 тысяча рублей, 
Районный бюджет 177,0 тысяч рублей. 
5. На организацию бесплатного питания детей с ОВЗ  из районного бюджета  - 572,0 тыс. 

рублей. 
6. В рамках регионального проекта 3000 Добрых дел муниципальными общеобразова-

тельными учреждениями на сумму 1 млн. 610 тыс. рублей было приобретено: 
спортивное оборудование на сумму 670,2 тыс. рублей:  
- МАОУ СОШ №1 - 72,0 тыс. рублей; 
- МОУ СОШ № 2 – 248,3 тыс. рублей; 
- МОУ Арабатукская НОШ – 17,5 тыс.рублей; 
- МОУ Даурская СОШ – 109,3 тыс. рублей; 
- МОУ Билитуйская СОШ – 171,7 тыс. рублей; 
- МОУ Степнинская ООШ – 96,0 тыс. рублей; 
- МОУ Рудник –Абагайтуйская СОШ № 5 – 15,7 тыс. рублей; 
- МОУ Абагайтуйская СОШ – 67,0 тыс. рублей; 
- МОУ Красновеликанская ООШ – 72,2 тыс. рублей; 
- МОУ Харанорская ООШ – 81,5 тыс. рублей; 
проведено устройство освещение спортивной площадки: 
- МАОУ СОШ № 1 на сумму 450,0 тыс. рублей. 
установлен тренажерный комплекс: 
- МАОУ СОШ № 1 - 490,0 тыс. рублей. 
  Дополнительное образование детей 
В муниципальном районе «Забайкальский район» функционируют 5 учреждений допол-

нительного образования детей и профильный центр «Пограничник». 
В учреждениях дополнительного образования детей занимается 771 ребенок, из них:  
- МУ ДО ДЮСШ № 1 пгт. Забайкальск – 368;  
- МУ ДО Центр «Ровесник» - 125; 
- МУ ДО ДШИ пгт. Забайкальск – 152; 
- МУ ДО ДШИ п.ст. Билитуй – 105;  
- МУ ДО ДМШ п.ст. Даурия - 21. 
В  ДЮСШ №1 пгт.Забайкальск детям представлены такие виды спорта, как художе-

ственная гимнастика, шахматы, баскетбол, вольная борьба, бокс, настольный теннис. 
В сентябре 2021г.  спортсменки приняли участие во Всероссийских соревнованиях по 

художественной гимнастике «Julia-2020» в городе Улан-Удэ.  
В связи с обстановкой по заболеваемости новой короновирусной инфекцией COVID-19 в 

2021г. участие в краевых и международных соревнованиях было отменено. 
25 апреля 2021г. в г.Чита прошел турнир по шахматам «Белая ладья», на котором коман-

да МУДО ДЮСШ №1 пгт. Забайкальск в общем  зачете заняла 24 место среди 45 команд.   
В Краснокаменске,  в рамках празднования Дня Победы 22 мая 2021г. в военно-

патриотическом клубе «Зарница» прошел региональный турнир по шахматам на призы ПАО 
«ППГХО им. Е.П. Славского». 

24-25 апреля 2021г. участвовали в селе Токчин  на краевом  турнире «Сагаан Сара» по 
Вольной борьбе и стали бронзовыми призерами Забайкальского края. 

15 мая 2021 г. в г.Чита прошел Региональный турнир памяти Героя Социалистического 
труда Болотова М.Д., где команда пгт. Забайкальска заняла первое общекомандное место.  

МУДО Центр «Ровесник» ведѐт деятельность по физкультурно-спортивной направлен-
ности: бокс, каратэ, «Юнармия», ГТО. Всего в центре занимается 125 детей. В зимнее время 
организована работа хоккейной коробки. 

В течение года воспитанники Центра «Ровесник» приняли участие в таких мероприяти-
ях, как: 

- Юнармейский марафон; 
- в феврале 2021 года в первенстве Забайкальского края по боксу среди старших 2005-

2006 г.р. и средних юношей 2007-2008 г.р.,  г.Чита, заняли 1 и 3 места. Награждены медаля-
ми и дипломами; 

- в марте 2021 года в первенстве Дальневосточного Федерального Округа (ДФО) по бок-
су среди средних юношей 2007-2008 гр., г.Южно-Сахалинск, Кепашвили Гиви занял 4 ме-
сто. Награжден медалью и дипломом; 

- в апреле в первенстве Забайкальского края по киокусин-кан каратэ,  г. Чита, заняли 1 и 
3 места. Награждены медалями и дипломами. 

- в мае в турнире Георгия Победоносца по боксу в г.Благовещенск, заняли 3 места. 
Награждены медалями и дипломами. 

- в декабре приняли участие в региональных соревнованиях по боксу среди средних 
юношей, заняли 3,4 места. Награждены медалями и дипломами. 

 В МУДО ДШИ пгт. Забайкальск обучаются 152 ребенка по трем направлениям: музы-
кальное искусство (фортепиано) хореографическое  искусство, изобразительное искусство 
(живопись).  

За отчетный период  учащиеся школы искусств, приняли участие в следующих меропри-
ятиях: 

- международном конкурсе-фестивале «На встречу будущему», который проходил с 
марта 2021 года по июнь 2021 года в г.Москва, танцевальный коллектив «Задоринки» полу-
чил гран-при;  

- международном конкурсе-фестивале «Страница истории" и стали лауреатами 1 степе-
ни. 

- в феврале в международных конкурсах-фестивалях и стали лауреатами 1,2,3 степени, а 
так же были награждены дипломами 1,2,3 степени.  

В течение года принимали участие в иных конкурсах художественного направления, 
награждены грамотами участника. 

МУДО ДШИ п.ст. Билитуй осуществляет свою деятельность по трем направлениям: 
хоровому пению, живопись, хореографическое творчество. Всего занимается 105 учащихся. 

За отчетный период  учащиеся школы искусств, приняли участие: 

Продолжение на стр. 3.  

Продолжение. Начало на стр. 1. 



20 мая 2022 г.  № 20 Общество 3 
 

- в школьных выставках работ отделения живописи; 
- онлайн в  XII Международном фестивале детского и юношеского творчества 

«Гураненок»,   награждены дипломами; 
- Всероссийская акция «Культурный хоровод» в рамках Национального проекта 

«Культура»; 
- XVI Всероссийском конкурсе для детей и молодежи «Твори, открывай, действуй», 

были награждены дипломами; 
- талантливые дети России 2021 - Москва Фестиваль, были награждены дипломами; 
- XIX Всероссийском конкурсе для детей и молодежи «Время талантливых», были 

награждены дипломами. 
В МУДО ДМШ п.ст. Даурия функционирует отделение «Хоровое пение», количество 

учащихся 21.  
Конкурсы, акции, мероприятия. 
В рамках ежегодной  акции «Все дети в школу» в районе проводится: 
Подворовый обход семей. 
Рейды с целью выявления к подготовке детей и школьников. 
Оказание материальной помощи. 
Традиционно дети принимали участие в заочных конкурсах, районных и заочных олим-

пиадах среди учащихся. (ЧИП (Человек и природа), КИТ (компьютеры, информатика, тех-
нологии), Кенгуру, Британский Бульдог, Русский медвежонок, Проектории, финансовой 
грамотности, Уроки «Цифра», научно-практических конференциях: «Первые шаги», «Шаг 
в науку», «Шаг в будущее», во «Всероссийской олимпиаде школьников, «Неболит» и др. 

В ноябре 2021 года проводились научно-практические конференции «Шаг в науку» - (5-
8 классы), «Шаг в будущее» (9-11 классы), «Первые шаги в науку» (начальные классы), в 
которых приняли участие более 60-ти школьников. 

В муниципальном этапе конференции начальных классов «Первые шаги» в разных но-
минациях ученики МАОУ СОШ №1 пгт.Забайкальск, МОУ СОШ №2 пгт.Забайкальск, 
МОУ Даурской СОШ, МОУ Билитуйской СОШ, МОУ Абагайтуйская СОШ №7 заняли 
места победителей и заняли призовые места . 

В конференции «Шаг в науку 5-8 классы» и «Шаг в будущее 9-11 классы»: 
МАОУ СОШ№1 пгт.Забайкальск - 8 учащихся заняли - 1 место, 7 учащихся - призовые 

места (2 и 3 места); 
МОУ СОШ №2 пгт.Забайкальск - 2 учащихся заняли 1 места; 
МОУ Даурская СОШ - 5  учеников – заняли призовые (2 и 3 места); 
МОУ Красновеликанская ООШ - 1 учащийся 3 место. 
По итогам муниципального этапа лучшие работы были направлены на заочный  краевой 

этап  в Головной Координационный центр Российской научно-социальной программы для 
молодежи и школьников «Шаг в будущее» по Забайкальскому краю МАОУ «Агинская 
окружная гимназия-интернат».  

С 09 ноября по 13 декабря 2021 года был организован муниципальный этап 
«Всероссийской олимпиады школьников в дистанционном формате, в котором приняли 
участие 472 учащихся четырех школ района ( МАОУ СОШ №1 пгт.Забайкальск, МОУ СОШ 
№2 п.Забайкальск, МОУ Даурской СОШ, МОУ Билитуйской СОШ) по 12 предметам 
(русский язык, информатика, обществознание, математика, английский язык, история, 
биология, химия, география, физика, право, литература,) 

В связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой распространения корона-
вирусной инфекции (covid-19) олимпиада проходила на базе общеобразовательных учре-
ждений. 

В январе – феврале 2021 года 17 учащихся муниципальных общеобразовательных учре-
ждений муниципального района «Забайкальский район» приняли участие в Краевом этапе 
олимпиады по 8 предметам (информатика, обществознание, история,  литература, физика, 
биология, химия, право).  

Организация отдыха и оздоровления детей.  
Летний отдых в лагерях дневного пребывания при муниципальных общеобразователь-

ных учреждениях муниципального района «Забайкальский район» профинансирован  на 
сумму 1 млн. 671 тысячу рублей из них: 

- 1 564,5 тыс. руб. – краевой бюджет,  
- 107,0 тыс. руб.– местный бюджет. 
В июне 2021 года на базе 9 общеобразовательных учреждений функционировали 9 лаге-

рей дневного пребывания, в которых отдохнули 500 учащихся школ района. 
Министерством образования и науки Забайкальского края в течение учебного года были 

предоставлены путевки на санаторное лечение в санаторий  «Дарасун». В  период  с 08 но-
ября по 28 ноября 2021 года в санатории отдохнули 10 учащихся с разных школ района. 

1.Текущие ремонты: 
1. В учреждениях дополнительного образования проведены работы по текущему ремон-

ту на сумму 1 млн. 731 тысячу рублей. 
2. За счет  средств дотации из бюджета Забайкальского края в учреждениях дополни-

тельного образования произведены капитальные ремонты на сумму 1 млн. 407  тысяч руб-
лей, в том числе:   

- МУ ДО Центр «Ровесник» - 631,5 тыс. рублей (устройство канализации и водоснабже-
ния); 

- МУ ДО ДЮСШ –775,3 тыс. рублей (ремонт полов). 
Дополнительно за счет внебюджетных источников  (ООО «Забайкальский зерновой 

терминал») проведены работы на сумму 1199,8 тыс.рублей (ремонт спортзала для занятий 
художественной гимнастикой, ремонт санузлов и душевых). 

3. В рамках регионального проекта 3000 Добрых дел в учреждениях дополнительного 
образования, а именно: 

- МУ ДО ДШИ пгт.Забайкальск закуплено музыкальное оборудование на сумму 1 млн. 
344 тысячи  рублей 

- МУ ДО Центр «Ровесник» были установлены боксы для игроков с навесом, трибуны 
для зрителей на сумму 624,0 тыс. рублей.  

Опека и попечительство  
Отделом опеки и попечительства Управления образованием Администрации муници-

пального района «Забайкальский район» в 2021 году было выявлено детей – сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей – 23 (в 2020 году - 19 детей) из них: 

-  устроено под опеку (попечительство), под предварительную опеку – 12 детей (за 2020 
год – 15 детей); 

- в государственное учреждение - 4 ребенка (за 2020 год – 3 ребенка); 
- в приемные семьи - 5 детей (за 2020 год – 1 ребенок); 
- возвращен в биологическую семью (матери) – 1 ребенок (за 2020 год – 2 ребенка); 
- ожидающие устройства в ГУСО БСРЦ «Подросток» - 1 ребенок (далее устроенные в 

замещающие семьи). 
На учете в отделе опеки и попечительства состоят – 97 детей из категории детей – сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей (в 2020 году - 109 детей). 
На 31.12.2021 года на учете состоят - 48 неблагополучных семей, в них -107 детей (в 

2020 году - 54 неблагополучных семьи, в них 125 детей).  
Принято под опеку (попечительство) – 8 детей, под предварительную опеку – 4 ребен-

ка, усыновленных – 2 детей (за 2020 год передано под опеку (попечительство) – 13 детей, 
под предварительную опеку – 2 ребенка, усыновленных – 0 детей).  

Общая численность детей, выбывших из-под опеки – 27 детей (по достижению 18-
летнего возраста – 15 детей, усыновление – 2, переезд в другой район (регион) – 8 детей, в 
связи с освобождением родителя - 0 детей, прекращение опеки за ненадлежащее исполнение 
обязанностей – 0 детей, снятие опеки по заявлению опекуна – 1 ребенок, прекращение пред-
варительной опеки – 0 ребенок, возвращены в биологическую семью – 1 ребенок). 

Назначена выплата единовременного пособия при передаче ребенка в семью на 2-х де-
тей в сумме по 23 462,73 руб., 10 - детей в сумме по 26 440,85 руб.. 

В настоящее время ежемесячные денежные выплаты на содержание детей составля-
ют: на детей дошкольного возраста - 7 782 руб., на детей школьного возраста - 8 998,00 

руб.  
Приемные семьи: 
За 2021 год – 13 приемных семей в них 25 детей (в 2020 году – 11 приемных семей в 

них 23 ребенка). 
Приемные семьи получают вознаграждение на 1 ребенка – 3 484 руб., на 2 детей – 6 

955 руб., на 3 детей – 9 919 руб., на 4 детей – 10 911 руб.  
Устроено детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в государствен-

ные учреждения за 2021 год – 4 ребенка (за 2020 год устроено – 3 ребенка). 
Лишение (ограничение) родительских прав. Жестокое обращение родителей с 

детьми: 
В 2021 г. лишено родительских прав – 12 родителей в отношении 20 детей (по иску 

отдела опеки - 4, по иску второго законного представителя - 8), ограниченно в родитель-
ских правах - 4 родителей, в отношении – 8 детей (по иску отдела опеки -  3, по иску вто-
рого законного представителя - 1). За 2021 г. осужденных за жестокое обращение с деть-
ми по ст. 156 УК РФ -  1 родитель в отношении 5 - детей (за 2020 г. – 0 родителей в отно-
шении 0 - детей).   

Разрешение на вступление в брак до достижения брачного возраста:  
 В 2021 г. выдано разрешений на вступление в брак до достижения брачного возраста – 

2 (в 2020 году – 1 разрешение). 
Диспансеризация: 
 В апреле 2021 г. проведена диспансеризация с опекаемыми (подопечными), приемны-

ми детьми, а также воспитанниками Центра «Подросток» обследовано – 96 несовершенно-
летних (в 2020 году по причине распространения COVID -19, обследовано 0 детей). 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав: 
За 2021 г. проведено 18 заседаний КДН и ЗП, в том числе 1 выездное заседание (за 

2020 г. - 21). Проведено вечерних рейдов – 7, дневных рейдов - 20, обследовано – 79 се-
мей. Рассмотрено 132 протокола об административных правонарушениях, в том числе в 
отношении родителей – 79, в отношении несовершеннолетних – 50, иные лица - 3 (за 
2020г. рассмотрено 148 протокол об административных правонарушениях, в том числе в 
отношении родителей – 98, в отношении несовершеннолетних – 50). 

Согласно предоставленной  информации из ОМВД России по Забайкальскому району 
за 2021 год подростками было совершено 12 преступлений (АППГ 18). В смешанной груп-
пе совершенно - 2 преступления (АППГ – 2). В группе только несовершеннолетними 2 
(АППГ-7). Совершенно в состоянии алкогольного опьянения – 2 (АППГ-6). Ранее совер-
шавшими  - 1 преступление (АППГ – 12). Ранее судимыми – 0 (АППГ – 9). По ст. 158 УК 
РФ совершено 10 преступлений. По ст. 166 УК РФ – 2 преступления.  

В 2021 году на учете в КДН и ЗП состояло несовершеннолетних правонарушителей - 
31 (АППГ – 45), из них 2 условно - осужденных. Банк данных постоянно корректируется.  

Данные семьи регулярно посещаются комиссией, составляются акты жилищно-
бытовых условий, проводятся беседы профилактического характера, как с несовершенно-
летними, так и с их законными представителями, по мере обращения оказывается матери-
альная, консультативная и иные виды помощи.  

За   2021 г. изъято из семей - 32 ребенка (АППГ-15), в связи с нахождением в социаль-
но-опасном положении. Все родители рассмотрены на заседаниях комиссии с проведени-
ем профилактической работы. 

Государственное учреждение социального обеспечения «Билитуйский социальный 
реабилитационный центр  «Подросток»: 

На территории Забайкальского района с 16.06.2017 года при Центре «Подросток» от-
крыта группа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 6 мест, 
прибыло 4 ребенка (устроено детей в семьи – 1 ребенок; возврат родителей - 0 детей; 
уехали в другой район - 0 детей), на конец 2021 года в учреждении находилось 6 детей (на 
конец 2020 года в учреждение находится 5 детей).  

В рамках муниципальной программы «Социальная адаптация детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей – сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей» за счет средств краевого бюджета в сумме 15 млн. 872 
тысячи рублей реализованы следующие мероприятия: 

- Выплата денежного вознаграждения за содержание детей с ограниченными возмож-
ностями здоровья – 355,0 тыс.руб.; 

- выплаты на содержание детей-сирот в приемных семьях – 2 млн. 463 тысячи рублей; 
- Вознаграждение приемным родителям -1 млн. 965 тысяч рублей; 
- Выплаты на содержание детей-сирот в семьях опекунов (попечителей) – 8 млн. 833 

тысячи рублей; 
- Администрирование государственного полномочия по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительства над несовершеннолетними – 2 млн. 256 тысяч 
рублей. 

В 2021 году специалисты отдела опеки и попечительства Управления образованием 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» приняли участие в: 

1. проведении акции «Все дети в школу» с 18.08.2021г. по 30.09.2021г. (охвачено 79 
семей в них 141 ребенок). 

2. проведении акции «Новогодняя ѐлка желаний» с 01.12.2021г. по 21.12.2021г. 
(охвачено 127 семей в них 202 ребенка).  

Культура  
Основными задачами Комплексной программы в сфере культуры являются: 
- создание условий для повышения качества оказания услуг и их разнообразия в сфере 

культуры 
-  создание условий для сохранения и эффективного использования культурного насле-

дия 
-  повышение качества библиотечного обслуживания 
В рамках муниципальной программы «Развитие культуры муниципального района 

"Забайкальский район"»  было израсходовано 18 млн. 597 тысяч рублей, в том числе: 
- на сохранение объектов культурного наследия – 1 млн. 373 тысячи рублей; 
- на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспе-

чение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений – 4 млн. 692  тысячи руб-
лей; 

-  на проведение культурно-массовых мероприятий 247,0 тысяч рублей; 
- на комплексные мероприятия, направленные на создание и модернизацию учрежде-

ний культурно-досугового типа в сельской местности, включая обеспечение инфраструк-
туры (в том числе строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий), при-
обретение оборудования оснащения учреждений и привлечение специалистов культурно-
досуговой деятельности в целях обеспечения доступа к культурным ценностям и творче-
ской самореализации жителей сельской местности  - 2 млн. 859 тысяч рублей; 

- на улучшение материально-технической базы муниципальных учреждений культуры 
– 8 млн. 204 тысячи рублей; 

- на оформление общественных пространств – 1 млн. 178 тысяч рублей; 
- на поддержку отрасли культуры за счет средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации – 44,3 тыс. рублей. 
В работе сельских учреждений культуры приоритетным было решение задач духовно-

нравственного, патриотического воспитания детей и молодежи, а именно: развитие чув-
ства патриотизма, правильное представление об истории своей страны, уважение к пред-
кам, усвоение моральных ценностей, формирование гражданского самосознания, воспита-
ние достойного гражданина России.  

В 2021 году  в связи с   коронавирусной инфекцией COVID – 19 учреждения   периоди-
чески  работали в дистанционном режиме.  В онлайн формате с различными категория-
ми  населения учреждения культуры  проводили  мероприятия на своих сайтах, в мессен-
джерах viber и ОК, их деятельность  была многопланова и разнообразна. Велась активная 
работа по информационному и культурному насыщению досуга сельских жителей, патри-
отическому воспитанию  и пропаганде здорового образа жизни. 

Работа культурно-досуговых учреждений района в основном охватывает все социаль-
ные и возрастные группы населения. Помимо детей и молодежи, работники учреждений 

Продолжение на стр. 4.  

Продолжение. Начало на стр. 1. 



20 мая 2022 г.  № 20 4 
 

Общество 

культуры  привлекают пожилых людей, инвалидов. В поселениях по прежнему большим 
интересом пользуются массовые мероприятия  празднования Нового года, «Сагаалган», 
«Масленичные гуляния», праздника весны «8 Марта», мероприятия ко Дню семьи, любви 
и верности, «Дню матери» и другие. 

По итогам 2021  года в  муниципальном районе действовали 7 учреждений культуры  
(информационно-досуговых центров) (в конце года 1 учреждение культуры МБУК ИБДЦ 
«Рассвет» сельского поселения «Билитуйское» было ликвидировано), 1 библиотека МУК 
«ЦБС» городского поселения «Забайкальское» и 1  МУК «Многофункциональный куль-
турно-досуговый центр» муниципального района «Забайкальский район», в состав которо-
го входят 7 сельских библиотек и 1 Филиал «Музейно-исторический центр» муниципаль-
ного района «Забайкальский район», 42  клубных формирований, участниками которых 
являются  684 человека.      

Показатели деятельности культурно-досуговых учреждений 
Основным показателем в сфере культуры является проведение культурно-массовых 

мероприятий. За прошедший год проведено 1366 мероприятий по различным направлени-
ям деятельности. 

Информация о работе учреждений культуры, проведенных мероприятиях, печатаются 
в газетах «Забайкальское обозрение», «Забайкалец» и на официальном сайте муниципаль-
ного района «Забайкальский район», «Забайкалье+».   

7 учреждений культуры приняли участие в конкурсном отборе в конце 2020 года по 
укреплению материально-технической базы и 1 Муниципальное учреждение культуры 
информационно-библиотечный досуговый центр «Родник» сельского поселения 
«Красновеликанское»  на проведение капитального ремонта здания клуба. По итогам кон-
курсного отбора 3 учреждения прошли отбор на укрепление материально-технической 
базы и в 2021 году данными учреждениями было приобретено: в МУК «МКДЦ» муници-
пального района «Забайкальский район» - одежда сцены, в МУК ИБДЦ «Надежда» в 
с.п.Абагайтуйское – театральные кресла и в МУК ИБДЦ «Камертон» сп. Даурское - сце-
нические костюмы. 

В рамках реализации регионального проекта «3000 добрых дел» в сфере культуры 
были реализовано следующие мероприятия:  

- МУК «МКДЦ» п.ст Билитуй (стеллажи для книг – 44 шт., кресла театральные – 80 
шт., звуковое оборудование, световое оборудование, связь видеоконференция) -  2 млн. 
385 тысяч рублей; 

- МУК «Дом культуры» пгт. Забайкальск (звуковое оборудование, световое оборудова-
ние, одежда сцены) – 1 млн. 698 тысяч рублей; 

- МУК ИБДЦ «Надежда» с. Абагайтуй (одежда сцены, звуковое оборудование, свето-
вое оборудование) – 1 млн. 698 тысяч рублей; 

- МУК ИБДЦ «Родник» с. Красный Великан (световое оборудование, звуковое обору-
дование, ремонт памятника  ВОВ) – 1 млн. 788 тысяч рублей; 

- МБУК ИБДЦ «Радуга» п.ст. Харанор (звуковое оборудование, оборудование для 
зрительного зала) –528,0 тысяч рублей; 

- МУК ИБДЦ «Фортуна» с. Степное (световое оборудование, звуковое оборудование, 
оборудование для зрительного зала, ремонт окон) – 1 млн. 206  тысяч рублей; 

- МУК ИБДЦ «Камертон» п.ст. Даурия (световое оборудование) – 80,0 тысяч рублей; 
- Администрация сельского поселения «Билитуйское» (ремонт памятника ВОВ) – 

590,0 тысяч рублей. 
В 2021 году  была продолжена работа по исполнению Указа Президента РФ от 

07.05.2012 года  N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной поли-
тики", в части доведения средней заработной платы работников учреждений культуры 
до средней заработной платы в Забайкальском крае. 

Динамика роста заработной платы учреждений культуры представлена на слайде. 
2019 год  -  25,7 тыс.руб. 
2020 год  – 25,7 тыс.руб. 
2021 год – 26,89 тыс.руб. 
План на 2022 год – 26,89 тыс.руб. 
Физическая культура 
Стратегической целью развития физической культуры и спорта является создание 

доступной инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом, обеспечиваю-
щей весь спектр потребностей спортсменов и интересов населения района, формирова-
ние системы внешней и внутренней мотивации ведения здорового образа жизни.  

Основными задачами, определенными Стратегией социально-экономического разви-
тия муниципального района "Забайкальский район" являются: 

эффективное использование имеющейся материально-технической базы физической 
культуры и спорта, разработка и внедрение новейших технологий в процессе физического 
воспитания и образования, а также развитие массового спорта среди подрастающего 
поколения; 

дальнейшее развитие инфраструктуры объектов физической культуры и спорта, 
увеличение количества уличных спортивных объектов, расположенных в шаговой доступ-
ности, а также популяризация здорового образа жизни; 

формирование внутренних установок для ведения здорового образа жизни за счет 
осуществления комплексной работы по информационной, просветительской пропаганде 
через печатные средства массовой информации, Интернет, социальные сети, образова-
тельные учреждения всех уровней; 

создание условий и разработка стимулов для значительного увеличения числа лиц, 
самостоятельно занимающихся физической культурой и спортом. 

В 2021 году количество постоянно занимающихся физической культурой и спортом 
составило 5966 человек (в 2020 году - 4579 человека). Процент занимающихся относи-
тельно общей численности населения района составил 28,6 % (в 2020 году - 21,7 %). Из 
общего числа занимающихся в: 

-  дошкольных учреждениях 905 человек;  
- учащихся общеобразовательных школ 2902 человека;  
- воспитанников учреждений дополнительного образования детей 456 человек;  
- физкультурно-спортивных клубах 120 человек;  
- фитнес-клубах 61 человек;  
- учреждениях и организациях при спортивных сооружениях  543 человека;  
- других учреждениях -1060 человек; 
- женщин из общего количества занимающихся – 2270 человек; 
- жителей сельской местности – 1345 человек; 
- работающих - 893 человека. 
В районе насчитывается 59 спортивных сооружений: спортивные залы - 10, плоскост-

ные сооружения - 29, плавательные бассейны - 1, иные спортивные сооружения - 19.  
Также в районном центре работают 2 частных тренажерных зала и 1 частный фитнес-

зал.  
В 2021 году всего было проведено 16 физкультурно-спортивных мероприятий, в том 

числе 5 – региональных, 5 – межмуниципальных и 6 муниципальных (художественная 
гимнастика, шахматы, вольная борьба,  бокс, волейбол и баскетбол, кросс нации, легкая 
атлетика).  

По муниципальной программе «Развитие физической культуре и спорта в муници-
пальном районе "Забайкальский район" финансирование в 2021 году составило – 14 
млн.141 тысячу рублей, в том числе:  

- на проведение районных и межрайонных физкультурно-спортивных мероприятий, 
участие спортсменов и команд района в межрайонных и краевых физкультурно-
спортивных мероприятиях - 159,0  тыс. руб. 

-  на строительство универсальных спортивных площадок с искусственным покрытием 
в рамках плана социального развития центров  экономического роста Забайкальского края 
- 8 млн. 466 тысяч рублей. 

- на строительство, реконструкцию, ремонт и благоустройство крытых спортивных 

сооружений – 3 млн. 940 тысяч рублей. 
- на обновление материально-технической базы в общеобразовательных, спортивных 

организациях, расположенных в городском и сельских поселениях - 1 млн. 575 тысяч руб-
лей. 

В соответствии с Планом социально-экономического развития центров экономическо-
го роста, в рамках государственной программы Забайкальского края «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Забайкальском крае», подпрограммы «Развитие материально-
технической базы отрасли «Физическая культура и спорт» муниципальному району 
«Забайкальский район» предоставлен иной межбюджетный трансферт на строительство 
трех универсальных спортивных площадок с искусственным покрытием: на территории 
МОУ СОШ № 2 пгт.Забайкальск, МОУ Абагайтуйская СОШ, МОУ Степнинская ООШ. 
Объем финансовых средств составил 8 млн. 466 тысяч рублей.   

Установлен уличный тренажер в с.Абагайтуй (552,0 тыс.рублей), который был смонти-
рован Министерством физической культы и спорта Забайкальского края по договору с 
подрядной организацией.  В собственность муниципального района "Забайкальский рай-
он" данное имущество в 2021 году не передано, заключен договор ответственного хране-
ния.   

За истекший период 2021 год проведено 4 заседания антинаркотической комиссии. По 
результатам заседаний комиссией принимаются решения, направленные на профилактику 
наркомании, противодействие незаконному потреблению наркотических  средств и психо-
тропных веществ их аналогов и прекурсоров. Результаты исполнения принятых решений 
рассматриваются на последующих заседаниях антинаркотической комиссии, заслушива-
ются исполнители. За указанный период все решения антинаркотической комиссии были 
исполнены в полном объеме. 

Сельское хозяйство 
Главной целью развития агропромышленного комплекса района является формирова-

ние самодостаточного агропромышленного комплекса, ориентированного на производ-
ство экологически чистой продукции, достижение уровня развития сельского хозяйства и 
пищевой и перерабатывающей промышленности, позволяющего оптимально использо-
вать имеющиеся природные ресурсы района, удовлетворять потребности населения в 
основных продовольственных товарах, соответствующих стандартам качества, под-
держивать доходность агробизнеса. 

Основными целями развития АПК являются: 
- создание условий для повышения конкурентоспособности продукции агропромышлен-

ного комплекса и обеспечения населения района и края высококачественными продуктами 
питания; 

- создание условий для сохранения и воспроизводства природных ресурсов, используе-
мых сельским хозяйством; 

- техническое перевооружение сельскохозяйственного производства;  
- создание условий для комплексной и глубокой переработки всего товарного сельско-

хозяйственного сырья, производимого в Забайкальском районе, внедрения на предприяти-
ях пищевой отрасли края современных инновационных процессов и технологий производ-
ства импортозамещающей отечественной продукции, отвечающей современным требо-
ваниям качества и безопасности, сбыта готовой продукции за счет развития конкурен-
тоспособной пищевой и перерабатывающей промышленности, производство продукции. 

Основными отраслями развития сельского хозяйства являются растениеводство и жи-
вотноводство. 

Производством сельскохозяйственной продукции в районе  занимаются сельскохозяй-
ственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предпри-
ниматели и личные подсобные хозяйства. 

На территории района осуществляют деятельность 3 сельскохозяйственные организа-
ции, 13 крестьянских фермерских хозяйств, 2 индивидуальных предпринимателя. 

Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции составила 25 млн. 429 тысяч 
рублей, из них в сельскохозяйственных организациях – 3 млн. 24 тысячи рублей, в КФХ и 
ИП – 22 млн. 405 тысяч рублей. 

За  2021 год,  всеми категориями хозяйств получено   государственной  поддержки,  в  
виде  субсидий – 8 млн. 987 тысяч рублей, в том числе сельскохозяйственными организа-
циями – 444,0  тысячи рублей, КФХ – 7 млн. 553 тысячи рублей, ИП – 818,0 тысяч рублей, 
СПК «Расцвет» -172,0 тысячи рублей. 

Субсидии  были  направлены  на:  
- развитие подотрасли животноводства – 7,059 млн. руб.;  (компенсирующая субсидия 

на маточное поголовье КРС в начале года – ставка в сумме 1 468 рублей на 1 гол, маточ-
ное поголовье овец – ставка в сумме 92 рубля на 1 гол., табунное коневодство – ставка в 
сумме 196,45 рублей на 1 гол.; стимулирующая субсидия на прирост маточного поголовья 
КРС по итогам отчетов за 9 месяцев – ставка составила в сумме 5 676 рублей, на при-
рост маточного поголовья овец – ставка субсидии в сумме 1420,4 рубля);    

- затраты в отрасли растениеводства – 0,36 млн.руб.; (субсидия предоставляется на 
поддержку проведения комплекса агротехнических работ (несвязка) посев зерновых и 
кормовых культур – по ставке на 1 га. посевной площади ставка на зерновые ФБ - 660 
руб., краевой 42 рубля; на кормовые культуры ФБ.47 рублей., краевой 3 руб., субсидия на 
приобретение элитных семян и семян первой репродукции от суммы затрат но не более 
50%) 

- покупку техники – 0,776 млн.руб.; (субсидия на приобретение техники 30% за преде-
лами Забайкальского края, 50% на территории Забайкальского края от стоимости). 

- покупку племенных баран-производителей – 0,578 млн.руб.; (программа овцеводство 
70% от произведенных затрат); 

- реализацию полугрубой шерсти – 0,042 млн.руб. (программа овцеводство, по ставке 
59 руб. на 1 кг реализованной шерсти) 

- возмещение части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и 
хлебобулочных изделий в размере – 0,172 млн.руб. (2000 рублей за 1 тонну продукции). 

 В рамках мероприятия «Благоустройство сельских территорий» подпрограммы 
«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»  государственной про-
граммы Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий» муниципаль-
ному району «Забайкальский район» была представлена субсидия на благоустройство 
центральной площади. Выполнены работы по асфальтированию части площади и ремонту 
бордюров).   

Объем финансовых средств составил 3 млн. 151 тысячу рублей, из них: 
- федеральный бюджет 1960,0 тыс.рублей; 
- краевой бюджет 40,0 тыс. рублей; 
- местный бюджет 150,0 тыс. рублей; 
- внебюджетные средства 1001,4 тыс.рублей.  
В рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (2020-2026 годы) в 
2021 году была оказана поддержка сельскохозяйственным товаропроизводителям в виде 
субсидии в размере 181,75 тыс.рублей на компенсацию части затрат при приобретении 
сельскохозяйственной техники и приобретении солнечной станции. 

В соответствии с Законом Забайкальского края № 1915-ЗЗК от 07.02.2021 года «О 
наделениях органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и 
городских округов Забайкальского края государственными полномочиями по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владель-
цев»  между Администрацией муниципального района «Забайкальский район» и Государ-
ственной ветеринарной службой Забайкальского края заключено Соглашение от 
01.04.2021 года № 20, в рамках которого  доведены субвенции на организацию мероприя-
тий, при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев  в раз-
мере 535,7 тыс. рублей. По условиям контракта на указанную сумму были проведены ме-
роприятия по отлову, транспортировке, осмотру, карантированию, содержанию в приюте, 
стерилизацию, биркованию, вакцинации, возврату животных в отношении 44 голов особей 
собак. 

Продолжение в №21. 

Продолжение. Начало на стр. 1. 



Понедельник, 23 мая 

5.00 Телеканал "Доброе утро". 
9.00 Новости. 
9.05 Премьера. "АнтиФейк". 
[16+] 
9.45 Жить здорово! [16+] 
10.30 Д/ф "Любовь Полищук. 
Последнее танго". [12+] 
11.15 Х/ф "Если можешь, про-
сти..." [12+] 
12.00 Новости. 
12.10 Х/ф "Если можешь, про-
сти..." [12+] 
12.55 Д/ф "Инна Макарова. 
Судьба человека". [12+] 
13.40 Х/ф "Дорогой мой чело-
век". [0+] 
15.00 Новости. 
15.20 Х/ф "Дорогой мой чело-
век". [0+] 
15.50 Д/ф "Алексей Баталов. 
"Как долго я тебя искала..." [12+] 
16.40 Информационный канал. 
[16+] 
18.00 Новости (с субтитрами). 
18.15 Информационный канал. 
[16+] 
21.00 Время. 
21.45 Т/с Премьера. "Ваша 
честь". [16+] 
22.45 Большая игра. [16+] 
23.45 Информационный канал. 
[16+] 
3.00 Новости. 
3.05 Информационный канал. 
[16+] 
 

Вторник, 24 мая 

5.00 Телеканал "Доброе утро". 
9.00 Новости. 
9.05 Премьера. "АнтиФейк". 
[16+] 
9.45 Жить здорово! [16+] 
10.30 Информационный канал. 
[16+] 
15.00 Новости. 
15.20 Информационный канал. 

[16+] 
18.00 Новости (с субтитрами). 
18.15 Информационный ка-
нал. [16+] 
21.00 Время. 
21.45 Т/с Премьера. "Ваша 
честь". [16+] 
22.45 Большая игра. [16+] 
23.45 Информационный ка-
нал. [16+] 
3.00 Новости. 
3.05 Информационный канал. 
[16+] 
 

Среда, 25 мая 

5.00 Телеканал "Доброе утро". 
9.00 Новости. 
9.05 Премьера. "АнтиФейк". 
[16+] 
9.45 Жить здорово! [16+] 
10.30 Информационный ка-
нал. [16+] 
15.00 Новости. 
15.20 Информационный ка-
нал. [16+] 
18.00 Новости (с субтитрами). 
18.15 Информационный ка-
нал. [16+] 
21.00 Время. 
21.45 Т/с Премьера. "Ваша 
честь". [16+] 
22.45 Большая игра. [16+] 
23.45 Информационный ка-
нал. [16+] 
3.00 Новости. 
3.05 Информационный канал. 
[16+] 
 

Четверг, 26 мая 

5.00 Телеканал "Доброе утро". 
9.00 Новости. 
9.05 Премьера. "АнтиФейк". 
[16+] 
9.45 Жить здорово! [16+] 
10.30 Информационный ка-
нал. [16+] 
15.00 Новости. 

15.20 Информационный канал. 
[16+] 
18.00 Новости (с субтитрами). 
18.15 Информационный канал. 
[16+] 
21.00 Время. 
21.45 Т/с Премьера. "Ваша 
честь". [16+] 
22.55 Большая игра. [16+] 
23.55 Информационный канал. 
[16+] 
3.00 Новости. 
3.05 Информационный канал. 
[16+] 
 

Пятница, 27 мая 

5.00 Телеканал "Доброе утро". 
9.00 Новости. 
9.05 Премьера. "АнтиФейк". 
[16+] 
9.45 Жить здорово! [16+] 
10.30 Информационный канал. 
[16+] 
15.00 Новости. 
15.20 Информационный канал. 
[16+] 
18.00 Вечерние новости. 
18.40 "Человек и закон" с 
Алексеем Пимановым. [16+] 
19.40 Поле чудес. [16+] 
21.00 Время. 
21.45 Две звезды. Отцы и дети. 
[12+] 
23.30 Х/ф "Искусство ограбле-
ния". [18+] 
1.05 Информационный канал. 
[16+] 
4.55 Д/с "Россия от края до 
края". [12+] 
 

Суббота, 28 мая 

6.00 Телеканал "Доброе утро. 
Суббота". 
9.00 Умницы и умники. [12+] 
9.45 Слово пастыря. [0+] 
10.00 Новости. 
10.10 Д/ф Премьера. "Спасибо 

тем, кто не мешал". К 80-
летию Александра Калягина. 
[12+] 
11.15 Видели видео? [0+] 
12.00 Новости. 
12.15 Видели видео? [0+] 
13.55 Х/ф "Неоконченная пье-
са для механического пиани-
но". К 80-летию Александра 
Калягина. [12+] 
15.00 Новости. 
15.15 Х/ф "Неоконченная пье-
са для механического пиани-
но". [12+] 
16.05 Д/ф "Невыясненные об-
стоятельства". К 60-летию со 
дня рождения Андрея Панина. 
[12+] 
17.05 Специальный репортаж. 
"Скелеты клана Байденов". 
[16+] 
18.00 Вечерние новости (с суб-
титрами). 
18.20 Пусть говорят. [16+] 
19.55 На самом деле. [16+] 
21.00 Время. 
21.35 Сегодня вечером. [16+] 
23.15 Х/ф "Видимость". [16+] 
1.20 Наедине со всеми. [16+] 
3.35 Д/с "Россия от края до 

края". [12+] 
 

Воскресенье, 29 мая 

6.00 Новости. 
6.10 Т/с "Тот, кто читает мыс-
ли" ("Менталист")". [16+] 
7.45 Играй, гармонь любимая! 
[12+] 
8.25 Часовой. [12+] 
8.55 Здоровье. [16+] 
10.00 Новости. 
10.15"Дорогами открытий. Тре-
тья столица". [0+] 
11.30 Видели видео? [0+] 
12.00 Новости. 
12.15 Видели видео? [0+] 
14.05 Т/с "Зорге". [16+] 
15.00 Новости. 
15.15 Т/с "Зорге". [16+] 
18.00 Вечерние новости (с суб-
титрами). 
18.20 Т/с "Зорге". [16+] 
21.00 Время. 
22.35 "Что? Где? Когда?" Летняя 
серия игр. [16+] 
23.45 Х/ф "Земля, до востребо-
вания". [12+] 
2.20 Наедине со всеми. [16+] 
3.50 Д/с "Россия от края до 
края". [12+] 

20 мая 2022 г.  № 20 Программа ТВ 5 
 

Программа передач Первого канала  с 23 мая по 29 мая 2022 г. 

Понедельник, 16 мая 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 О самом главном. [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести. Местное время. 
14.55 "Кто против?" [12+] 
17.00 Вести. 
17.30 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести. Местное время. 
21.20 Т/с "Елизавета". [16+] 
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьѐвым. [12+] 
1.15 Т/с "Земский доктор". 
[12+] 
2.55 Т/с "Версия". [16+] 
4.41 Перерыв в вещании. 
 

Вторник, 17 мая 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 О самом главном. [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести. Местное время. 
14.55 "Кто против?" [12+] 
17.00 Вести. 
17.30 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести.  

Местное время. 
21.20 Т/с "Елизавета". [16+] 
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьѐвым. [12+] 
1.00 Т/с "Земский доктор". 
[12+] 
2.40 Т/с "Версия". [16+] 
4.26 Перерыв в вещании. 
 

Среда, 18 мая 

5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 О самом главном. [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести.  
Местное время. 
14.55 "Кто против?" [12+] 
17.00 Вести. 
17.30 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести.  
Местное время. 
21.20 Т/с "Елизавета". [16+] 
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьѐвым. [12+] 
1.00 Т/с "Земский доктор". 
[12+] 
2.40 Т/с "Версия". [16+] 
4.26 Перерыв в вещании. 
 

Четверг, 19 мая 

5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 

9.30 Утро России. 
9.55 О самом главном. [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести.  
Местное время. 
14.55 "Кто против?" [12+] 
17.00 Вести. 
17.30 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести.  
Местное время. 
21.20 Т/с "Елизавета". [16+] 
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьѐвым. [12+] 
1.00 "Земский доктор". [12+] 
2.40 Т/с "Версия". [16+] 
4.26 Перерыв в вещании. 
 

Пятница, 20 мая 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 О самом главном. [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести.  
Местное время. 
14.55 "Кто против?" [12+] 
17.00 Вести. 
17.30 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести.  
Местное время. 

Программа передач Россия  с 23 мая по 29 мая 2022 г. 

21.20 Вечер с Владимиром 
Соловьѐвым. [12+] 
0.00 Х/ф "Качели". [12+] 
3.15 Х/ф "Обратный путь". 
[16+] 
4.57 Перерыв в вещании. 
 

Суббота, 21 мая 
5.00 Утро России. Суббота. 
8.00 Вести. Местное время. 
8.20 Местное время.  
Суббота. 
8.35 По секрету всему све-
ту. 
9.00 Формула еды. [12+] 
9.25 Пятеро на одного. 
10.10 Сто к одному. 
11.00 Вести. 
12.15 Доктор Мясников. 
[12+] 
13.20"Только о любви"[12+] 
17.00 Вести. 
18.00 Привет, Андрей! [12+] 
20.00 Вести. 
21.00 Х/ф "Тот мужчина, та 
женщина". [12+] 
0.40 Х/ф "Маруся". [12+] 
4.00 Х/ф "Там, где есть сча-

стье для меня". [12+] 
5.33 Перерыв в вещании. 
 

Воскресенье, 22 мая 
5.35 Х/ф "Девушка в прилич-
ную семью". [12+] 
7.15 Устами младенца. 
8.00 Местное время.  
8.35 Когда все дома с Тиму-
ром Кизяковым. 
9.25 Утренняя почта с Нико-
лаем Басковым. 
10.10 Сто к одному. 
11.00 Вести. 
12.15 Доктор Мясников. [12+] 
13.20 "Только о любви". [12+] 
17.00 Вести. 
18.00 "Песни от всей души". 
[12+] 
20.00 Вести недели. 
22.00 Москва. Кремль.  
Путин. 
22.40 Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьѐвым. 
1.30 Х/ф "Тихий омут". [16+] 
3.10 Х/ф "Девушка в прилич-
ную семью". [12+] 
4.57 Перерыв в вещании. 

УТЕРЯННЫЙ ИЗ ДИПЛОМА об окончании Борзинско-
го медицинского училища вкладыш с оценками, выданный  
в 1989 году  на имя  ФУРМАН СВЕТЛАНЫ ВЯЧЕСЛАВОВ-
НЫ,   1969 года рождения, ПРОШУ СЧИТАТЬ НЕДЕЙ-
СТВИТЕЛЬНЫМ.  

*  *  * 
УТЕРЯННЫЙ АТТЕСТАТ о среднем общем образова-

нии,  серия А № 2815149, выданный  МОУ СОШ № 2 п. За-
байкальск в 1999 году  на имя  РУСАКОВА ОЛЕГА АЛЕК-
САНДРОВИЧА,   1982 года рождения, ПРОШУ СЧИТАТЬ 
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.  

*  *  * 

КУПЛЮ ДОРОГО старинные: буддийские фигуры, 
тханки, иконы от 50 тыс. руб.  Тел.: 8-920-075-40-40. 

*  *  * 
ООО «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ ЗЕРНОВОЙ ТЕРМИНАЛ» 

ПРИМЕТ на постоянную работу бухгалтера (высшее образова-
ние, опыт работы на участке материалы и основные), главного 
механика (высшее образование, опыт работы), главного эконо-
миста (высшее образование, опыт работы), специалиста по 
охране труда (высшее образование, опыт работы), инженера 
АСУ (высшее образование, опыт работы), мастеров (среднее 
профессиональное образование, опыт работы), слесарей-
ремонтников, электромонтера, электромеханика СЦБ, дворника, 
транспортерщиков (обучение на предприятии) и операторов 
(грузчиков). Обращаться в Службу управления персоналом по 
телефону 89144302019, либо по адресу пгт.Забайкальск, 
ул.Комсомольская, д.50А, офис 18, направлять резюме на элек-
тронный адрес i.krylova@sibgrain.ru.  



Свидетельство о регистрации СМИ 
 ПИ № ТУ75-00292 от 19 октября 2020 г.;  

ссылка на сайт газеты «Забайкалец»:  
http://zabaikalets.ru/ 

Согласно ст. 57 Закона РФ «О средствах 
массовой информации», ответственность за 
достоверность сведений в опубликованных 

материалах несут авторы или интервьюируе-
мые лица. За содержание рекламных объяв-

лений ответственность несут  рекламодатели. 
Мнение редакции не всегда совпадает  

с мнением автора. 

Учредитель газеты - администрация муниципального района 
«Забайкальский район». 

Издатель, редакция - АУ «ЗИЦ» 
Адрес АУ «ЗИЦ»: 674650, Забайкальский край,  

Забайкальский район, пгт. Забайкальск,  
ул. Красноармейская, 40 «г». 

ИНН 7505003165. Индекс газеты: 54732.  
Эл. адрес: radikshon@mail.ru 

Телефон: (251) 2-26-61.  Выходит один раз в неделю. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 

по надзору сфере связи, информационных технологий и  
массовых коммуникаций по Забайкальскому краю . 

Письма не рецензируются и не возвращаются. 
Использование газетных материалов допускается  

только с разрешения редакции.  
Заказ № 449, тираж 1400. 

Газета набрана и отпечатана в АУ «ЗИЦ».  
674650, Забайкальский край, Забайкальский район,  

пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 40 «Г». 
Подписано в печать по плану: в 12.00 часов 19.05.2022 г. 

фактически: в 12.00 часов 19.05.2022 г. 
Главный редактор М.Д. Ермолина. 

20 мая 2022 г.  № 20 Программа ТВ 6 
 

Программа передач "НТВ"  с 23 мая по 29 мая 2022 г. 

Программа передач "ТНТ"  с 23 мая по 29 мая 2022 г. 

Понедельник, 23 мая 
8.00 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
9.00 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
10.00 "Звезды в Африке". [16+] 
11.30 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
12.30 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
13.00-15.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
16.00-18.30 Т/с "Универ. Новая 
общага". [16+] 
19.00 Т/с "Универ. 10 лет спустя". 
[16+] 
20.00 Т/с "Универ. 10 лет спустя". 
[16+] 
21.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
21.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
22.00 Т/с "Эпидемия". [16+] 
23.00 Т/с "Полицейский с Рублев-
ки". [16+] 
0.00 Х/ф "Самый лучший день". 
[16+] 
2.05 "Такое кино!" [16+] 
2.40 "Импровизация". [16+] 
3.30 "Импровизация". [16+] 
4.15 "Золото Геленджика". [16+] 
5.00 "Золото Геленджика". [16+] 
5.50 "Comedy Баттл. Суперсезон". 
[16+] 
6.40 "Открытый микрофон". [16+] 
7.30 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
 

Вторник, 24 мая 
8.00-12.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
13.00-15.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
16.00-20.00 Т/с "Универ. 10 лет 
спустя". [16+] 
21.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
21.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
22.00 Т/с "Эпидемия". [16+] 

23.00 Т/с "Полицейский с Рублев-
ки". [16+] 
0.05 Х/ф "Бабки". [16+] 
1.20 "Импровизация". [16+] 
2.20 "Импровизация". [16+] 
3.10 "Золото Геленджика". [16+] 
4.00 "Золото Геленджика". [16+] 
4.50 "Comedy Баттл. Суперсезон". 
[16+] 
5.35 "Открытый микрофон". [16+] 
6.25 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
7.15 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
 

Среда, 25 мая 
8.00 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
9.00 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
9.30 "Битва пикников". [16+] 
10.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
11.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
12.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
13.00-15.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
16.00-20.00 Т/с "Универ. 10 лет 
спустя". [16+] 
21.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
21.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
22.00 Т/с "Эпидемия". [16+] 
23.05 Т/с "Полицейский с Рублев-
ки". [16+] 
0.05 Х/ф "Непосредственно Каха". 
[16+] 
2.10 "Импровизация". [16+] 
3.05 "Импровизация". [16+] 
3.55 "Золото Геленджика". [16+] 
4.45 "Золото Геленджика". [16+] 
5.35 "Comedy Баттл. Суперсезон". 
[16+] 
6.20 "Открытый микрофон". [16+] 

7.10 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
 

Четверг, 26 мая 
8.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
9.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
9.30 "Перезагрузка". [16+] 
10.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
11.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
12.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
13.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
13.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
14.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
14.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
15.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
15.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
16.00-18.30 Т/с "Универ. Новая 
общага". [16+] 
19.00 Т/с "Универ. 10 лет спустя". 
[16+] 
20.00 Т/с "Универ. 10 лет спустя". 
[16+] 
21.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
21.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
22.00 Т/с "Эпидемия". [16+] 
23.05 Т/с "Полицейский с Рублев-
ки". [16+] 
0.10 Х/ф "Одноклассники.Ru: 
НаCLICKай удачу!" [16+] 
2.10 "Импровизация". [16+] 
3.05 "Импровизация". [16+] 
3.55 "Золото Геленджика". [16+] 
4.45 "Золото Геленджика". [16+] 
5.35 "Comedy Баттл. Суперсезон". 
[16+] 
6.20 "Открытый микрофон". [16+] 
7.10 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
 

Пятница, 27 мая 
8.00 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
9.00 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
10.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
11.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
12.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
13.00-15.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
16.00-18.30 Т/с "Универ. Новая 
общага". [16+] 
19.00-21.00 "Однажды в России". 
[16+] 
22.00 "Комеди Клаб". [16+] 
23.00 "Comedy Баттл". [16+] 
0.00 "Импровизация. Команды. 
Дайджест". [16+] 
1.00 "Такое кино!" [16+] 
1.30 "Холостяк". [18+] 
2.50 "Золото Геленджика". [16+] 
3.35 "Золото Геленджика". [16+] 
4.25 "Comedy Баттл. Суперсезон". 
[16+] 
5.10 "Открытый микрофон". [16+] 
6.00 "Открытый микрофон". [16+] 
6.50 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
7.35 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
 

Суббота, 28 мая 
8.00 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
9.00 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
10.00 "Битва пикников". [16+] 
10.30 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
11.20-17.15 Т/с "СашаТаня". [16+] 
17.45 Т/с "Эпидемия". [16+] 
18.50 Т/с "Эпидемия". [16+] 

19.50 Т/с "Эпидемия". [16+] 
20.55 Т/с "Эпидемия". [16+] 
22.00 "Музыкальная интуиция". 
[16+] 
0.00 "Холостяк". [18+] 
1.25 Х/ф "Матрица: Революция". 
[16+] 
3.30 "Импровизация". [16+] 
4.20 "Comedy Баттл. Суперсезон". 
[16+] 
5.05 "Открытый микрофон". [16+] 
5.55 "Открытый микрофон". [16+] 
6.40 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
7.30 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
 

Воскресенье, 29 мая 
8.00 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
9.00 "Однажды в России. Спецдай-
джест". [16+] 
9.30 "Бузова на кухне". [16+] 
10.00 "Перезагрузка". [16+] 
10.30-15.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
15.45 Х/ф "Удивительное путеше-
ствие доктора Дулиттла". [12+] 
17.30 Х/ф "Фантастические твари и 
где они обитают". [16+] 
20.00 "Звезды в Африке". [16+] 
21.30-23.30 "Однажды в России". 
[16+] 
0.00 "Женский стендап". [16+] 
1.00 "Музыкальная интуиция". 
[16+] 
2.50 "Импровизация". [16+] 
3.40 "Импровизация". [16+] 
4.25 "Comedy Баттл. Суперсезон". 
[16+] 
5.10 "Открытый микрофон". [16+] 
6.00 "Открытый микрофон". [16+] 
6.50-7.35 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 

Понедельник, 23 мая 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести.  
Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 О самом главном. [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести.  
Местное время. 
14.55 "Кто против?" [12+] 
17.00 Вести. 
17.30 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести.  
Местное время. 
21.20 Т/с "Елизавета". [16+] 
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьѐвым. [12+] 
1.15 Т/с "Земский доктор". 
[12+] 
3.00 Т/с "Версия". [16+] 
4.43 Перерыв в вещании. 
 

Вторник, 24 мая 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести.  
Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 О самом главном. [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 

14.30 Вести.  
Местное время. 
14.55 "Кто против?" [12+] 
17.00 Вести. 
17.30 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести.  
Местное время. 
21.20 Т/с "Елизавета". [16+] 
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьѐвым. [12+] 
1.00 Т/с "Земский доктор". 
[12+] 
2.45 Т/с "Версия". [16+] 
4.28 Перерыв в вещании. 
 

Среда, 25 мая 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 О самом главном. [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести.  
Местное время. 
14.55 "Кто против?" [12+] 
17.00 Вести. 
17.30 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести.  
Местное время. 
21.20 Т/с "Елизавета". [16+] 
22.20 Вечер с Владимиром 

Соловьѐвым. [12+] 
1.00 Т/с "Земский доктор". 
[12+] 
2.45 Т/с "Версия". [16+] 
4.28 Перерыв в вещании. 
 

Четверг, 26 мая 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 О самом главном. [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести. Местное время. 
14.55 "Кто против?" [12+] 
17.00 Вести. 
17.30 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести. Местное время. 
21.20 Т/с "Елизавета". [16+] 
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьѐвым. [12+] 
1.00 Т/с "Земский доктор". 
[12+] 
2.45 Т/с "Версия". [16+] 
4.28 Перерыв в вещании. 
 

Пятница, 27 мая 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 О самом главном. [12+] 
11.00 Вести. 

11.30 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести. Местное время. 
14.55 "Кто против?" [12+] 
17.00 Вести. 
17.30 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести. Местное время. 
21.20 Вечер с Владимиром 
Соловьѐвым. [12+] 
0.00 Х/ф "Слабая женщина". 
[12+] 
3.25 Т/с "Версия". [16+] 
4.58 Перерыв в вещании. 
 

Суббота, 28 мая 
5.00 Утро России. Суббота. 
8.00 Вести. Местное время. 
8.20 Местное время. Суббо-
та. 
8.35 По секрету всему свету. 
9.00 Формула еды. [12+] 
9.25 Пятеро на одного. 
10.10 Сто к одному. 
11.00 Вести. 
12.00 Доктор Мясников. 
[12+] 
13.05 Т/с "Катерина". [16+] 
17.00 Вести. 
18.00 Привет, Андрей! [12+] 
20.00 Вести. 
21.00 Х/ф "Свадебный 
марш". [16+] 
0.35 Х/ф "Провинциалка". 

[12+] 
4.00 Х/ф "Судьба Марии". 
[16+] 
5.38 Перерыв в вещании. 
 

Воскресенье, 29 мая 
5.40 Х/ф "Золотые небеса". 
[16+] 
7.15 Устами младенца. 
8.00 Местное время. Воскре-
сенье. 
8.35 Когда все дома с Тиму-
ром Кизяковым. 
9.25 Утренняя почта с Нико-
лаем Басковым. 
10.10 Сто к одному. 
11.00 Вести. 
12.00 Доктор Мясников. 
[12+] 
13.05 Т/с "Катерина". [16+] 
17.00 Вести. 
18.00 "Песни от всей души". 
[12+] 
20.00 Вести недели. 
22.00 Москва. Кремль. Пу-
тин. 
22.40 Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьѐвым. 
[12+] 
1.30 Х/ф "Вальс-Бостон". 
[12+] 
3.15 Х/ф "Золотые небеса". 
[16+] 
4.58 Перерыв в вещании. 


